Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Colegiado Acadêmico

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 304ª (TRECENTÉSIMA QUARTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e quinze minutos, ocorreu de forma
híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 304ª (trecentésima quarta) reunião ordinária do Conselho Acadêmico da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a presença dos seguintes membros: Profª
Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião; Prof. Fábio Lopes Olivares - Vice-Reitor, Profª Maria Cris8na Canela
Gazo: – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós Graduação, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª
Deborah Guerra Barroso – Pró-Reitora de Extensão, Profª Annabell Del Real Tamariz – Representando o Pró-Reitor de
Assuntos Comunitários, Prof. Manuel Vazquez Vidal Junior - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Profª
Olga Lima Tavares Machado - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Profª Alba Lucinícia Peixoto Rangel -
Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. José Ricardo Siqueira – Representante dos Chefes dos
Laboratórios do CCT, Prof. Rodrigo Rodrigues de Oliveira – Representante dos Chefes de Laboratório do CCT, Profª Célia
Quirino - Representante dos Docentes do CCTA, Prof. Alexandre Moura Stumbo – Representante dos Docentes do CCT,
Profª Renata Maldonado da Silva– Representante dos Docentes do CCH, Prof. Leandro Rabello Monteiro -
Representante dos Docentes do CBB, Prof. Carlos Henrique Medeiros de Souza – Representante da Câmara de Pesquisa
e Pós-Graduação, Prof. Jefferson Rodrigues de Souza – Representante da Câmara de Graduação, Prof. Jonas Alexandre –
Representante da Câmara de Extensão e Sra. Samara de Souza Cruz - Representante dos Discentes da Graduação. Como
convidados, Sra. E8ene Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário
Geral e Sra. Mariana Portal – Representante da ASSAI. Tratou-se da seguinte pauta: 1 – Informes; 2 – SEI-
260002/000691/2025 - Aprovação da Ata da 303ª reunião do COLAC; 3- Acordos de Cooperação e Convênios: a) SEI-
260002/002811/2024 – Acordo de Cooperação – UENF e Universidad do Chile; b) SEI-260002/005684/2024 – Acordo
de Cooperação e Plano de Trabalho – UENF e INMET; c) SEI-260002/006114/2024 – Acordo de Cooperação e Plano de
Trabalho – UENF e Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colômbia (UPTC); d) SEI-260002/007487/2024 – Acordo
de Cooperação – UENF e Universidade de Groningen, para Dupla Titulação de Doutorado; 4 – Solicitação de
afastamento do país: a) SEI-260002/008240/2024 e SEI-260002/008239/2024 – Prof. André Lacerda Abreu de
Oliveira; b) SEI-260002/000380/2025 – Prof. Niander Aguiar Cerqueira; c) SEI-260002/000959/2025 – Prof. Jan
Schripsema; 5 - SEI-260002/004604/2024 - Recurso do estudante Cayo Rafael Soares Machado – Curso de Engenharia
de Produção; 6- SEI-260009/006299/2022 – PPC – Curso Engenharia de Petróleo; 7- Resoluções COLAC e CONSUNI: a)
SEI-260002/006455/2024 – Minuta de Resolução CONSUNI que altera o Regimento Geral da UENF; b) SEI-
260002/000971/2025 – Minuta de Resolução que regulamenta o Sistema de Ingresso aos Cursos de Graduação da
UENF; c) SEI-260002/000329/2024 – Minuta de Resolução CONSUNI que altera o Regimento do Programa de
Residência Veterinária; d) SEI-260009/007086/2022 – Minuta de Resolução CONSUNI que altera normas do Auxílio
Moradia; 8- Assuntos Gerais. A Reitora iniciou a reunião jus8ficando a alteração na data desta reunião, anteriormente
marcada para 10/03/2025; a Reitora estava cumprindo agenda externa e o Vice-reitor par8cipando da recepção aos
calouros. A seguir, passou a palavra ao Prof. Fábio que falou sobre a semana de Recepção aos Calouros e da
importância da par8cipação dos alunos nos eventos. Item 1 da pauta – Informes: A Profª Deborah comentou sua
par8cipação na reunião promovida pela FAB em Tanguá, que contou com a presença do Secretário de Ciência e
Tecnologia e na oportunidade, falou sobre os trabalhos desenvolvidos na UENF. A Profª Maria Cris8na informou que
par8cipou do evento da FAPERJ “Mulheres na Ciência” representando a Reitora da UENF, onde a Profª Maura da Cunha
foi homenageada, por ser a primeira docente da UENF a alcançar a categoria 1a do CNPq. A Profª Maria Cris8na
informou ainda que o II Seminário de Integração dos Programas de Pós-graduação do CCH foi adiado pela
impossibilidade de par8cipação de vários palestrantes, por compromissos de úl8ma hora. O Prof. Juraci informou que:

Ata de Reunião 95822351         SEI SEI-260002/001904/2025 / pg. 1

a) Par8cipou de reunião do Conselho Superior do CEDERJ onde foram deba8das as normas do CEDERJ; b) O início do 1º
semestre le8vo de 2025 foi tranquilo; c) O Curso de Graduação em Ciência da Computação foi reconhecido pelo
Conselho Estaual de Educação. Está em processo de reconhecimento outros oito cursos e os cursos do CEDERJ; d) O
Campus Carlos Alberto Dias está em processo de recredenciamento; e) 501 alunos foram matriculados pelo SISU para o
1º semestre de 2025. A Profª Annabel informou que na úl8ma quarta-feira foi realizada a úl8ma banca de
heteroiden8ficação e todos os pedidos foram deferidos. A Profª Annabell informou ainda que foi encerrado o edital de
Auxílio Moradia. A Reitora informou que par8cipou de reunião no CNPq, com o seu presidente, Prof. Ricardo Galvão e o
Diretor CienOfico, Prof. Olival Freire, que deverá visitar a UENF entre os dias 07 a 10 de julho. A Reitora informou ainda
que par8cipou do prêmio Mulheres na Ciência. O Prof. José Ricardo informou que no dia 19/03/2025 será realizada a
aula inaugural do campus Carlos Alberto Dias. Item 2 da pauta: Aprovação da Ata da 303ª reunião do COLAC – A ata foi
aprovada com quatro abstenções. Item 3 da pauta: Acordos de Cooperação e Convênios: a) Acordo de Cooperação –
UENF e Universidad do Chile; b) Acordo de Cooperação e Plano de Trabalho – UENF e INMET que visa a instalação,
operação e manutenção de uma Estação Meteorológica Automá8ca na Unidade Experimental do CCTA, localizada na
Escola Estadual Agrícola Antonio Sarlo. c) Acordo de Cooperação e Plano de Trabalho – UENF e Universidad
Pedagógica y Tecnológica de Colômbia (UPTC); d) Acordo de Cooperação – UENF e Universidade de Groningen, para
Dupla Titulação de Doutorado, primeiro Acordo de Trabalho de dupla 8tulação na UENF – A Reitora propôs a análise e
votação em bloco, dos acordos e convênios, o que foi aceito por todos. Não havendo manifestações, a Reitora colocou
em votação e o bloco de acordos foi aprovado por unanimidade. Item 4 da pauta: Solicitação de afastamento do país:
a) Prof. André Lacerda Abreu de Oliveira – nos períodos de 01 a 05/03/2025 e 22 a 29/04/2025; b) Prof. Niander
Aguiar Cerqueira – no período de 21 a 29/03/2025; c) Prof. Jan Schripsema – no período de 07 a 17 de abril de 2025. A
Reitora propôs a análise dos afastamentos do país em bloco e todos os conselheiros es8veram de acordo. A Profª Maria
Cris8na falou que é importante constar no processo, a informação de quem ficará responsável pela carga horária do
professor no período de afastamento. A Reitora completou dizendo que também é importante informar quem
financiará o afastamento. Houve um consenso sobre a necessidade de regulamentar as saídas. A Reitora propôs efetuar
a votação das solicitações de afastamentos, com o retorno dos processos, solicitando informações adicionais. Com a
concordância de todos, a Reitora colocou o bloco de solicitação de afastamento do país em votação e foi aprovado por
unanimidade. Item 5 da pauta: Recurso do estudante Cayo Rafael Soares Machado – Curso de Engenharia de
Produção – O Prof. Juraci esclareceu a situação do aluno. Após longo debate sobre o assunto, a Reitora propôs o
retorno do processo ao aluno, para que documente melhor os mo8vos de seu recurso. A proposta da Reitora foi
aprovada por todos. Item 6 da pauta: PPC – Curso Engenharia de Petróleo – O Prof. Juraci informou que fez a relatoria
em data anterior e o coordenador do curso efetuou a mudança sugerida. O PPC foi colocado em votação e aprovado
por unanimidade. Item 7 da pauta: Resoluções COLAC e CONSUNI: a) Alteração do Regimento Geral da UENF – Os
documentos de atualização do processo foram aprovados pelo COLAC. b) Minuta de Resolução que regulamenta o
Sistema de Ingresso aos Cursos de Graduação da UENF – O Prof. Juraci explicou a proposta de alteração. Após várias
manifestações favoráveis à alteração, a Reitora colocou a minuta da Resolução em votação e foi aprovada por
unanimidade. c) Minuta de Resolução CONSUNI que altera o Regimento do Programa de Residência Veterinária – A
Profª Maria Cris8na comentou a relatoria e a minuta da Resolução CONSUNI, que altera o Regimento do Curso de Pós-
graduação lato-sensu modalidade Residência em Medicina Veterinária. Não havendo outras manifestações, a minuta
foi aprovada por unanimidade. d) Minuta de Resolução CONSUNI que altera normas do Auxílio Moradia – A Profª
Annabell informou que a alteração trata da inclusão do pagamento do auxílio nos meses de janeiro de fevereiro. A
minuta da resolução foi aprovada por unanimidade. Item 8 da pauta: Assuntos Gerais – O Prof. Juraci informou que
professores estão desenvolvendo várias ferramentas para facilitar o aprendizado do aluno na disciplina Cálculo I, que
teve 87% de reprovação no ano passado. Nada mais havendo a tratar, o Reitor agradeceu a todos e encerrou a reunião
às dezesseis horas e três minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Ata de Reunião 95822351         SEI SEI-260002/001904/2025 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 07/04/2025,
às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 29/04/2025, às 09:36,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 95822351 e
o código CRC 32E074C5.

Referência: Processo nº SEI-260002/001904/2025 SEI nº 95822351

Ata de Reunião 95822351         SEI SEI-260002/001904/2025 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

GOVERNO DO É§ÍADO
RIO D§ JAil§]RO

Secretaria de E,stado de Ciência, Tecnologia e lnovação
[.lniversidade Estadual do Norte F'luminense Darcy Ribeiro

REITORIA

,ár*h
\WJ

LISTA de PRESENÇA
3O4A REUNÉO ORDINARIA DO COLEGIADO ACADÊMICO - í710312025

MEMBROS

ASSJMTURA..
Reitora

0112024 a3lll2l2027
Rosana Rodrigues K**l/Jeí

Vice.Reitor
0112024 a 3111212027

Fábio Lopes Olivares

Pró-Reitores
Pesquisa e Pós.Graduação

0112024 a3lll2l2027
Maria Cristina Canela Gazotti J N.

Graduação
0112024 a 311t212027

Juraci Aparecido Sampaio

Extensão
0112024 a3lll2l2027

Deborah Guerra Barroso

/Ara,,^Y,
Assuntos Comunitários

0112024 a 3111212027
Milton Masahiko Kanashiro

-L

?l
Chefes de Laboratórios

Francimar Fernandes GomesCCTA
09 I 1 1 I 2024 a 0B I 1 1 I 2026 Carlos Eurico Pires Ferreira Travassos

Manuel V azquez Vidal J uniorCCTA
25 I 04 I 2024 a 24 I 0 4 I 2026 Gerson Adriano Silva ./í

Nilo Lima de AzevedoccH
25 I 03 I 2024 a 24 I 03 I 2026

Verusca Moss Simões dos Reis (supl.)

Eliana Crispim França LuquettiCCH
251 0312024 a 241 0312026

Hugo Alberto Borsani Cardozo- supl

Olga Lima Tavares MachadoCBB
08 I 04 I 2024 a 07 I 041 2026

Maura da Cunha

Alba Lucinia Peixoto Rangel

ú{h" túveQd,d&s,1^t
CBB

21 I 06 I 2024 a 20 I 06 I 2026

Marcelo Trindade Nascimento (supl.)

José Ricardo Siqueiraccr
01 I 03 I 2024 a 28 t 021 2026

Georgiana Feitosa da Cruz (supl.)

Rodrigo Rodrigues de Oliveira ffi/auo;ccT
24 I 03 I 2024 a 23 I 03 I 2026

Roberto Weider de Assis Franco

Av. Alberto Lamego,2000 - Parque califórnia - campos dos Goytacazes/ Rl - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Fax: (22) 2739-7L73 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Lista Presença dos Conselheiros (95823722)         SEI SEI-260002/001904/2025 / pg. 4

GOVÊRNO OO Ê§tAOO
RIO DE JÂ.NEIRO

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcv Ribeiro

REITORIA

(&
K?fi

Representante dos Docentes

CCTA
1 1 I 1212024 a 1011212026

Célia Raquel Quirino /4,y,rr"(l,-),-
ccr

29 I 09 I 2024 a 28 I 09 I 2026
Alexandre Moura Stumbo

^lltil,--Jan Schipsema I
I

ccH
1 51 1 1 12023 a 1 51 1 1 12025

Renata Maldonado da Silva -Uín,/.,WdlÁ-U úL, Ii tt r^

Luciane Soares da Silva \

CBB
1 0 I 1 0 I 2023 a 10 I 1 0 12025

Leandro Rabello Monteiro ÁruuuLb_
Denise Dagnino -(supl.)

Bqp'esentantes das Câmaras
Pesquisa e Pós-Graduação

29 I 1 1 I 2023 a 29 I 1 I I 2025
Carlos Henrique Medeiros de Souza

Maria Gertrudes Alvarez Justi da Silva

Graduação
09 I 07 I 2024 a 08 I 06 I 2026

Jefferson Rodrigues de Souza {r*[§eB
Hamilton Garcia de Lima (Supl.)

Extensão
03 I 08 I 2023 a 03 I 08 I 2025

Jonas Alexandre

Shirlena Campos de Souza Amaral
Assuntos Comunitários

Represe ntante dos Discentes
Graduação

24 I 05 I 2024 a 23 I 05 I 2025
Samara de Souza Cruz §,s6.,

Leonardo Henrique da Silva \y
Graduação

24 I 05 I 2024 a 23 I 05 I 2025
Yasmin Pereira David

Pós-Graduação
1 0 I 1 0 I 2023 a 1 0 I 1 0 12024

Pós.Graduação
1 0 I 1 0 I 2023 a 1 0 I 1 0 t 2024

100% - 23
50% -12
75% - 18

213 - 16

Av. Alberto Lamego,2000 - parque califórnia - campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Fax'. (22) 2739-7L73 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Lista Presença dos Conselheiros (95823722)         SEI SEI-260002/001904/2025 / pg. 5

	Ata de Reunião 95822351
	Lista Presença dos Conselheiros (95823722)